UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-VP
V/v triển khai Kế hoạch cải cách thủ

tục hành chính trọng tâm năm 2024

theo Quyết định số 104/QĐ-TTg

ngày 25/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 585/UBND-KSTT, ngày 22/02/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về triển khai Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm

2024 theo Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành

chính (TTHC) theo các văn bản, chương trình, kế hoạch, đề án đã được Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành, bảo đảm thực hiện có kết quả,

thực chất, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 và Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết

định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thuộc Bộ, ngành Trung ương: Có ý

kiến đối với dự thảo phương án cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC, quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh (QĐKD) và tham gia ý kiến vào các dự thảo sửa

đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) để thực thi phương án cắt

giảm, đơn giản hóa QĐKD, TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư

và phân cấp giải quyết TTHC đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3. Tiếp tục rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố đầy đủ các TTHC nội

bộ thuộc thẩm quyền theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ

tướng Chính phủ và Công văn số 100/TCTCCTTHC ngày 14/11/2023 của Tổ

công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, trên cơ sở danh

mục TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị (TTHC

nhóm B) do Văn phòng Chính phủ tổng hợp, căn cứ đặc thù và thực tế triển khai

nhiệm vụ cơ quan, đơn vị để tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh công bố bổ sung

danh mục TTHC nội bộ, hoàn thành trong tháng 6 năm 2024.

4. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định việc đánh giá tác động, thẩm định

TTHC tại đề nghị xây dựng, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm

các TTHC được ban hành đáp ứng yêu cầu về sự cần thiết, tính hợp pháp, tính

hợp lý và chi phí tuân thủ TTHC thấp nhất.

2

5. Thực hiện nghiêm việc gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý hồ sơ công việc

toàn trình trên môi trường điện tử; đảm bảo 100% hồ sơ được tiếp nhận tại Bộ

phận một cửa được cập nhật, theo dõi trên Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC

của tỉnh, 100% hồ sơ được đồng bộ trạng thái, kết quả giải quyết TTHC trên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

6. Tiếp tục rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình đối với các dịch vụ công

trực tuyến đang được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, bảo

đảm nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm, đồng thời ưu tiên xây dựng, tích

hợp, cung cấp các nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông cung cấp ở mức độ

toàn trình đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp và mục tiêu, yêu cầu của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

7. Tập trung số hóa, làm sạch dữ liệu, gắn việc số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC với việc thực hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC; đẩy mạnh tái sử dụng

dữ liệu đã được số hóa giữa các bộ, ngành, địa phương thông qua kết nối, chia sẻ

dữ liệu với Kho quản lý dữ liệu cá nhân, tổ chức trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và các Hệ thống thông tin

chuyên ngành.

8. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành

danh mục thành phần hồ sơ phải số hóa theo quy định tại Thông tư số

01/2023/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ trong Quý I năm 2024.

9. Tổ chức thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc về quy định TTHC; kịp thời kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi nhũng

nhiễu, gây khó khăn trong giải quyết TTHC và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

có liên quan theo đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh việc giải quyết TTHC thuộc

thẩm quyền.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2024-02-26T15:12:02+0700

		2024-02-26T15:26:51+0700

		2024-02-26T15:26:40+0700

		2024-02-26T15:26:40+0700

		2024-02-26T15:28:11+0700